

This question paper contains 4+2 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper : 545

Unique Paper Code : 241405

E

Name of the Paper : Indian Economy : Performance and Policies

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में से किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All questions are compulsory.

All questions of each Section (A, B and C) should be attempted together.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक खण्ड (क, ख तथा ग) के सभी प्रश्न क्रमानुसार कीजिए।

Section A

(खण्ड 'क')

1. (a) "Economic growth is just one of the means to achieve the end which is the improvement in the quality of life of human beings." Explain. 7½

• 7½

- (b) Discuss the impact of Economic Reforms on the performance of Indian Economy since 1991. 7½

- (अ) "आर्थिक संवृद्धि, मानवीय जीवन की गुणवत्ता में सुधार लाने के कई साधनों में से केवल एक साधन है।" व्याख्या कीजिए।
- (ब) 1991 के बाद से किये गये आर्थिक सुधारों का भारतीय अर्थव्यवस्था के निष्पादन पर क्या प्रभाव पड़ा है ?

Or

(अथवा)

- (a) What are the common features of developing countries ? 7½
- (b) Discuss the changes in the composition of national income in India since 1951. What do these changes reflect ? 7½

- (अ) विकासशील देशों की सामान्य विशेषताएँ क्या हैं ?
- (ब) 1951 से भारत की राष्ट्रीय आय की संरचना में हुये परिवर्तनों का वर्णन कीजिए। ये परिवर्तन क्या दर्शाते हैं ?

2. Discuss the nature and causes of unemployment in India since 1951. Suggest measures to increase employment. 15

1951 से भारत में बेरोजगारी की प्रकृति और कारणों की व्याख्या कीजिए। रोजगार को बढ़ाने के क्या उपाय हैं ?

Or

(अथवा)

Discuss the growth performance of Indian Economy under different policy regimes since 1951.

15

1951 से भारतीय अर्थव्यवस्था के आर्थिक निष्पादन की विभिन्न नीतिगत प्रणालियों के अन्तर्गत विश्लेषण कीजिए।

Section B

(खण्ड 'ख')

3. Write short notes on any two : $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

- (a) New Agriculture Strategy
- (b) Role and importance of Agriculture in Indian Economy
- (c) Causes of deceleration of Agriculture Growth rate in recent period
- (d) Public Distribution System in India.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (अ) नयी कृषि युक्ति
- (ब) भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका तथा महत्व
- (स) हाल की अवधि में कृषि वृद्धि दर में गिरावट के कारण
- (द) भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली।

4. What are the major problems faced by the industrial sector in India ? Analyse the trends in industrial growth since 1991. (Refer table 1) : 15

भारत में औद्योगिक क्षेत्र के समुख आने वाली प्रमुख कठिनाइयाँ कौन-कौनसी हैं ? 1991 के बाद से औद्योगिक संवृद्धि की प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिए। (संदर्भ तालिका 1) :

Table 1

Average Annual Growth Rate of Industrial Production (Use Based) in Pre-Reform Decade and Post-Reform Period :

सुधार पूर्वकी दशक और सुधारोत्तर अवधि में औद्योगिक उत्पादन (उपयोग आधारित) की औसत वार्षिक वृद्धि दर :

Use Based or Functional Classification	1980-81	Eighth Plan*	Ninth Plan*	Tenth Plan*	Eleventh Plan*	2012-13	2013-14
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1. Basic Goods (आधारभूत वस्तुएँ)	7.4	6.8	4.1	6.6	5.4	5.5	2.5
2. Capital Goods (पूँजीगत वस्तुएँ)	9.4	8.9	4.7	14.4	14.3	-4.0	-6.0

3. Intermediate Goods (मध्यवर्ती वस्तुएँ)	4.9	8.5	5.8	6.2	4.0	-0.6	1.6	
4. Consumer Goods (उपभोक्ता वस्तुएँ)	6.0	6.6	5.5	9.6	7.8	4.4	2.4	
(i) Durables (टिकाऊ)	10.8	13.4	10.7	8.8	15.6	2.6	2.0	
(ii) Non-Durables	5.3	4.8	3.8	10.0	3.4	5.9	2.8	
General Index (सामान्य सूचकांक)	7.8	7.4	5.0	8.2	6.9	2.9	1.2	: 75

Simple average of the annual growth rates.

Or

(अथवा)

Write short notes on :

(a) Role of Service sector in Indian Economy

7½

(b) Problems faced by the Small Scale Industries in India.

7½

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र की भूमिका

(ब) भारत में लघु पैमाने के उद्योगों की समस्याएँ।

Section C

(खण्ड 'ग')

5. Differentiate between balance of trade and balance of payments. What are the causes of increasing deficits in balance of trade ? 15

भुगतान शेष और व्यापार शेष में अन्तर स्पष्ट कीजिये। भारत में व्यापार शेष में बढ़ते घाटे के क्या कारण हैं ?

Or

(अथवा)

Write short notes on :

- (a) India and the WTO 7½
 (b) Role of Foreign Direct Investment and Foreign Institutional Investment in India. 7½

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (अ) भारत और विश्व व्यापार संगठन
 (ब) भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और संस्थागत विदेशी निवेश की भूमिका।